REQUERIMENTO DE APLAUSO

REQUERIMENTO visando inserir em Ata
dos Trabalhos desta Casa VOTO DE
APLAUSO à ONG Viva Melhor, pelo
brilhante trabalho realizado em prol da
saúde e do bem-estar das mulheres
mastectomizadas, e, em especial, pela
organização e realização da Caminhada
de Conscientização e Prevenção ao
Câncer de Mama, ocorrida no último dia
05 de outubro de 2025.

Senhor Presidente

A caminhada, promovida anualmente pela ONG, já se tornou um marco importante na luta
contra o câncer de mama, fortalecendo a rede de apoio às mulheres que enfrentam essa
batalha, promovendo o diagnóstico precoce e ampliando a conscientização da sociedade
sobre a importância do autocuidado, da solidariedade e da empatia.

A ONG Viva Melhor é reconhecida pelo seu trabalho incansável de acolhimento, orientação
e estímulo à autoestima de mulheres que passaram pela mastectomia, representando um
verdadeiro exemplo de superação, dedicação e compromisso com a vida.

Ao parabenizar a instituição por mais essa ação de grande relevância social e humana, a
Câmara Municipal de Santo André reafirma seu reconhecimento e apoio a iniciativas que
promovem a saúde, a dignidade e os direitos das mulheres.

Que este voto seja registrado nos anais desta Casa e encaminhado à direção da ONG Viva
Melhor como forma de homenagem e agradecimento.

Nestes termos, requeremos à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos e formas
regimentais, que seja aprovado o presente VOTO DE APLAUSOS à ONG Viva Melhor e à
Sra. Vera Teruel, pelo brilhante trabalho realizado em prol da saúde e do bem-estar das
mulheres mastectomizadas, e, em especial, pela organização e realização da Caminhada de
Conscientização e Prevenção ao Câncer de Mama, ocorrida no último dia 05 de outubro.

 1) Vera Emilia Chiavelli Teruel - Presidente Associação Viva Melhor

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 7 de outubro de 2025.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003500320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ver. Dr. Marcos Pinchiari
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003500320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-07T12:58:19-0300

		2025-10-07T12:58:51-0300

		2025-10-07T13:09:52-0300

		2025-10-07T13:49:00-0300

		2025-10-07T13:50:14-0300

		2025-10-07T13:56:14-0300

		2025-10-07T14:10:47-0300

		2025-10-07T14:13:34-0300

		2025-10-07T14:22:54-0300

		2025-10-07T14:24:57-0300

		2025-10-07T14:30:10-0300

		2025-10-07T14:45:40-0300

		2025-10-07T14:46:13-0300

		2025-10-07T14:46:47-0300

		2025-10-07T15:17:05-0300

		2025-10-07T17:45:42-0300

		2025-10-08T11:01:58-0300

		2025-10-08T11:12:15-0300

		2025-10-10T15:44:08-0300

		2025-10-13T10:41:15-0300